[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
	16.05.2023
	№ 191
	г. Цимлянск

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района от 23.12.2021 № 46 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Лозновского сельского поселения»
В соответствии со ст. ст. 30-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, п. 20 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании результатов публичных слушаний от 05.05.2023 по обсуждению проектов решений Собрания депутатов Цимлянского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района от 23.12.2021 № 44 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Калининского сельского поселения», «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района от 23.12.2021 № 45 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Красноярского сельского поселения», «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района от 23.12.2021 № 46 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Лозновского сельского поселения», «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района от 23.12.2021 № 47 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Маркинского сельского поселения», «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района от 23.12.2021 № 48 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Новоцимлянского сельского поселения», «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района от 23.12.2021 № 49 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Саркеловского сельского поселения», Собрание депутатов Цимлянского района

РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания депутатов Цимлянского района от 23.12.2021 № 46 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Лозновского сельского поселения» изменения, изложив часть 1 статьи 36 Градостроительные регламенты. Зоны рекреационного назначения – "Р" в редакции, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по аграрной политике, продовольствию и природопользованию Собрания депутатов Цимлянского района.

Председатель Собрания депутатов –

глава Цимлянского района                                                               Л.П. Перфилова

Приложение к решению Собрания депутатов

 Цимлянского района от 16.05.2023 № 191
Статья 36. Градостроительные регламенты. Зоны рекреационного назначения – "Р"

Представленные ниже градостроительные регламенты могут быть распространены на земельные участки в составе данной зоны только в случае, когда части территорий общего пользования - парков, набережных переведены в установленном порядке на основании проектов планировки (установления красных линий) из состава территорий общего пользования в иные территории, на которые распространяется действие градостроительных регламентов.

В иных случаях - применительно к частям территории в пределах данной зоны, которые относятся к территории общего пользования, отграниченной от иных территорий красными линиями, градостроительный регламент не распространяется и их использование определяется уполномоченными органами в индивидуальном порядке в соответствии с целевым назначением.

Данная зона выделена для обеспечения правовых условий сохранения и использования земельных участков озеленения в целях проведения досуга населением.

1. Р – Зона рекреационно-ландшафтного зонирования.

Зона включает благоустроенные озелененные территории (парки, сады, скверы, бульвары, места для отдыха и туризма, для занятий физической культурой и спортом) на всей территории муниципального образования «Лозновское сельское поселение», предназначенные для повседневного кратковременного отдыха населения.
	Наименование вида разрешенного использования
	Описание вида разрешенного использования
	Код
	Размещаемые объекты
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Основные виды разрешённого использования

	Отдых (рекреация)
	Обустройство мест для занятия спортом, физической культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты, рыбалки и иной деятельности;

создание и уход за городскими лесами, скверами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, а также обустройство мест отдыха в них.

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 5.1 - 5.5
	5.0
	Парк

	1. Минимальная площадь земельного участка:

- парк – 10 га;

2. Максимальная площадь земельного участка - не нормируется.

3. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не нормируется.

4. На территории парка разрешается строительство зданий для обслуживания посетителей и эксплуатации парка:

- максимальная высота зданий, строений, сооружений - 8 м.

-минимальная высота зданий, строений, сооружений – не нормируется

5. Максимально количество этажей – 2.

6. Минимальное количество этажей – 1.

7. Максимальный процент застройки 3%.

8. Соотношение элементов территории парка следует принимать, % от общей площади парка:

- территории зеленых насаждений и водоемов – не менее 70;

- аллеи, дорожки, площадки – 25-28;

- здания и сооружения – 3.

Функциональная организация территории парка включает следующие зоны с преобладающим видом использования, % от общей пощади парка:

- зона культурно-просветительских мероприятий – 3-8;

- зона массовых мероприятий (зрелищ, аттракционов и др.) – 5-17;

- зона физкультурно-оздоровительных мероприятий – 10-20;

- зона отдыха детей – 5-10;

- прогулочная зона – 40-75;

- хозяйственная зона – 2-5.

	Специализированный парк
	1. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь – не нормируется.

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не нормируется.

3. Предельная высота зданий, строений, сооружений – не нормируется.

4. Максимальное количество этажей – 3.
5. Минимальное количество этажей – 1.
6. Максимальный процент застройки – 10%.
7. Ориентировочные размеры детских парков допускается принимать из расчета
0,5 м2/чел., включая площадки и спортивные сооружения.

	Бульвар
	1. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь – не нормируется.

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не нормируется.

3. Высота застройки не должна превышать 6 м.

4. Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений – не нормируется.

5. Максимальный процент застройки – 10%.
6. Бульвары и пешеходные аллеи следует предусматривать в направлении массовых потоков пешеходного движения.

7. Ширину бульваров с одной продольной пешеходной аллеей следует принимать, м, не менее, размещаемых:

- по оси улиц – 18;

- с одной стороны улицы между проезжей частью и застройкой – 10.

8. Минимальное соотношение ширины и длины бульвара следует принимать не менее 1:3.

9. При ширине бульвара 18-25 м следует предусматривать устройство одной аллеи шириной 3-6 м;

- на бульварах шириной более 25 м следует устраивать дополнительно к основной аллее дорожки шириной 1,5-3 м;

на бульварах шириной более 50 м возможно размещение спортивных площадок,

водоемов, объектов рекреационного обслуживания (павильоны, кафе), детских игровых комплексов, велодорожек и лыжных трасс.

	Причалы для маломерных судов
	Размещение сооружений, предназначенных для причаливания, хранения и обслуживания яхт, катеров, лодок и других маломерных судов
	5.4
	Лодочные станции
	1. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь – не нормируется.

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не нормируется.

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не нормируется.

4. Максимальный процент застройки – не нормируется.

	Коммунальное обслуживание
	Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2
	3.1
	Объекты инженерно-технического обеспечения, необходимые для обслуживания территориальной зоны (в том числе линейные инженерные объекты)
	1. Объекты капитального строительства в целях обеспечения населения и организаций коммунальными услугами:

Котельные, водозаборы, очистные сооружения, насосные станции, водопроводы, линии электропередачи, трансформаторные подстанции, газопроводы, ШРП, ГРП, линии связи, телефонные станции, канализация.

2. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь – не нормируется.

3. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не нормируется.

4. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не нормируется.

5. Максимальный процент застройки –80%.

	Культурное развитие
	Размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения объектов культуры. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.6.1-3.6.3
	3.6
	Площадки для празднеств и гуляний
	1. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь – не нормируется.

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не нормируется.

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не нормируется.

4. Максимальный процент застройки – 0%.

	Обеспечение внутреннего правопорядка
	Размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, Росгвардии и спасательных служб, в которых существует военизированная служба; размещение объектов гражданской обороны, за исключением объектов гражданской обороны, являющихся частями производственных зданий
	8.3
	Здания для размещения подразделений органов охраны общественного порядка
	1. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь – не нормируется.

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не нормируется.

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не нормируется.

Максимальный процент застройки – 80%.

	Объекты гражданской обороны

	Общее пользование водными объектами
	Использование земельных участков, примыкающих к водным объектам способами, необходимыми для осуществления общего водопользования (водопользования, осуществляемого гражданами для личных нужд, а также забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, если соответствующие запреты не установлены законодательством)
	11.1
	Пляжи

земельных участков, примыкающих к водным объектам способами, необходимыми для осуществления общего водопользования
	1. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь – не нормируется.

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не нормируется.

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не нормируется.

4. Максимальный процент застройки – не нормируется.

5. Размеры территорий пляжей, размещаемых в зонах отдыха, следует принимать, м2 на одного посетителя, не менее:

- речных и озерных – 8;

- для детей (морских, речных и озерных) – 4.

6. Размеры речных и озерных пляжей, размещаемых на землях, пригодных для сельскохозяйственного использования, следует принимать из расчета 5 м2на одного посетителя.

7. Минимальную протяженность береговой полосы пляжа на одного посетителя следует принимать, м, не менее для речных и озерных - 0,25.

	Гидротехнические сооружения
	Размещение гидротехнических сооружений, необходимых для эксплуатации водохранилищ (плотин, водосбросов, водозаборных, водовыпускных и других гидротехнических сооружений, судопропускных сооружений, рыбозащитных и рыбопропускных сооружений, берегозащитных сооружений)
	11.3
	Берегозащитные сооружения

	1. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь – не нормируется.

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не нормируется.

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не нормируется.

4. Максимальный процент застройки – не нормируется.

5. Сооружения инженерной защиты (береговые укрепления, противооползневые мероприятия) и благоустройство территории.

	Земельные участки (территории) общего пользования
	Земельные участки общего пользования.

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 12.0.1 - 12.0.2
	12.0
	Сквер
	1. Минимальный размер площади земельного участка сквера – 0,2 га.
2. Максимальный размер площади земельного участка – 2 га.

3. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не нормируется.

4. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не нормируется.

5. Максимальный процент застройки –0 %.

6. На территории сквера запрещается размещение застройки.

7. Соотношение элементов территории сквера, размещаемого на основных улицах и площадях, % от общей площади:

8. территории зеленых насаждений и водоемов - 60-75;

9. аллеи, дорожки, площадки, малые формы - 40-25.

10. Соотношение элементов территории сквера, в жилых районах, на жилых улицах, между домами, перед отдельными зданиями, % от общей площади:

территории зеленых насаждений и водоемов - 70-80;

аллеи, дорожки, площадки, малые формы - 30-20.

	Цветочно-оранжерейные хозяйства
	1. В зеленых зонах следует предусматривать питомники древесных и кустарниковых растений и цветочно-оранжерейные хозяйства с учетом обеспечения посадочным материалом. Площадь питомников должна быть не менее 80 га.
2. Площадь питомников следует принимать из расчета 3-5 м2/чел. в зависимости от уровня обеспеченности населения озелененными территориями общего пользований, размеров санитарно-защитных зон, развития садоводческих товариществ и других местных условий.

3. Общую площадь цветочно-оранжерейных хозяйств следует принимать из расчета
0,4 м2/чел.
4. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь – не нормируется.

5. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не нормируется.

6. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не нормируется.

7. Максимальный процент застройки – 50%.

	Питомники древесных и кустарниковых растений

	Улично-дорожная сеть
	Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и объектов велотранспортной и инженерной инфраструктуры;

размещение придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны транспортных средств
	12.0.1
	Улично-дорожная сеть, автомобильные дороги, пешеходные тротуары, подъезды, проезды
	1. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь – не нормируется.

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не нормируется.

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не нормируется.

4. Максимальный процент застройки – не нормируется.

	Вспомогательные виды разрешённого использования

	Отдых (рекреация)
	Обустройство мест для занятия спортом, физической культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты, рыбалки и иной деятельности;

создание и уход за городскими лесами, скверами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, а также обустройство мест отдыха в них.

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 5.1 - 5.5
	5.0
	Места отдыха
	1. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь – не нормируется.

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не нормируется.

3. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – не нормируется.

4. Максимальный процент застройки – 0%.

5. Размеры площадок для отдыха детей и взрослых 5-10 % от площади парка.

6. Размеры площадок для отдыха взрослых 3-17 % от площади парка.
7. Размеры спортивных площадок 10-20 % от площади парка.

8. Размеры площадок для хозяйственных целей 2-5 % от площади парка.

Председатель Собрания депутатов –

глава Цимлянского района                                                                        Л.П. Перфилова
12